
Ⅰ .   一般会計当初予算の概要

　

　

　 7,933,235 千円 61,510 千円 0.8  %

 1,575,000 千円 248,000 千円 18.7  %

819,000 千円 278,000 千円 51.4  %

 11,900,000 千円 0 千円 0.0  %

     5,058,991 千円 49,472 千円 1.0  %

　　  3,036,323 千円 100,556 千円 3.4  %

　　  1,273,827 千円 △ 903,396 千円 △ 41.5  %

296,063 千円 △ 867,863 千円 △ 74.6  %

 3,966,300 千円 △ 90,500 千円 △ 2.2  %
 

【　歳 出 の 主 な も の　】

　　 5,768,637 千円 35,969 千円 0.6  %

5,305,545 千円 280,630 千円 5.6  %

　 8,203,279 千円 △ 22,354 千円 △ 0.3  %

　 4,111,404 千円 △ 170,736 千円 △ 4.0  %

　 5,317,088 千円 233,994 千円 4.6  %

 170,800 千円 △ 456,591 千円 △ 72.8  %

　 5,804,316 千円 △ 259,686 千円 △ 4.3  %

　 2,979,895 千円 305,806 千円 11.4  %

3,536,927 千円 △ 460,795 千円 △ 11.5  %

公債費

普通建設事業費

災害復旧事業費

物件費　

補助費等　

繰出金

人件費　

うち、退職手当を除く人件費 

扶助費　　

区分(性質別) 対前年度増減額 対前年度伸率令和2年度予算額

区分 令和2年度予算額 対前年度増減額 対前年度伸率

市税　

地方消費税交付金　　

うち、社会保障財源化分

地方交付税　　

国庫支出金　  

県支出金　

繰入金　

うち、財政調整基金繰入金 

市債　

 (内訳)

【　歳 入 の 主 な も の　】

※通常ベース分は、「日田市復旧・復興推進計画」に係る事業を除いたもの。

（通常ベース分） (36,601,295) (36,320,172) (281,123) (0.8)

千円 千円 千円 ％

一般会計 37,576,969 38,121,621 △ 544,652 △ 1.4

令和２年度 当初予算の概要

令和2年度予算額 令和元年度予算額 差引増減額 対前年度伸率

（A） （B）
(Ｃ）

【（A）－（B）】

（C）/（B）

×100

●「日田市復旧・復興推進計画」に係る事業

事業費 (千円) 975,674  1,801,449  △ 825,775  

区分 令和2年度 令和元年度 差引増減額

事業数 31  40  △ 9  
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（単位：千円，％）　

増減 伸率

Ａ 構成比 Ｂ 構成比 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ×100

1 市税 7,933,235 21.1 7,871,725 20.6 61,510 0.8

2 地方譲与税 554,293 1.5 383,000 1.0 171,293 44.7

3 利子割交付金 5,000 0.0 10,000 0.0 △ 5,000 △ 50.0

4 配当割交付金 21,000 0.1 18,000 0.1 3,000 16.7

5 株式等譲渡所得割交付金 10,000 0.0 18,000 0.1 △ 8,000 △ 44.4

6 法人事業税交付金 53,000 0.1 0 0.0 53,000 皆増

7 地方消費税交付金 1,575,000 4.2 1,327,000 3.5 248,000 18.7

うち社会保障財源化分 819,000 2.2 541,000 1.4 278,000 51.4

8 ゴルフ場利用税交付金 17,000 0.0 23,000 0.1 △ 6,000 △ 26.1

9 自動車取得税交付金 25,000 0.1 57,000 0.2 △ 32,000 △ 56.1

10 地方特例交付金 47,000 0.1 90,144 0.2 △ 43,144 △ 47.9

11 地方交付税 11,900,000 31.7 11,900,000 31.2 0 0.0

12 交通安全対策特別交付金 9,000 0.0 9,000 0.0 0 0.0

13 分担金及び負担金 81,539 0.2 127,519 0.3 △ 45,980 △ 36.1

14 使用料及び手数料 661,698 1.8 690,850 1.8 △ 29,152 △ 4.2

15 国庫支出金 5,058,991 13.5 5,009,519 13.1 49,472 1.0

16 県支出金 3,036,323 8.1 2,935,767 7.7 100,556 3.4

17 財産収入 113,413 0.3 119,209 0.3 △ 5,796 △ 4.9

18 寄附金 302,401 0.8 222,401 0.6 80,000 36.0

19 繰入金 1,273,827 3.4 2,177,223 5.7 △ 903,396 △ 41.5

うち財政調整基金繰入金 296,063 0.8 1,163,926 3.1 △ 867,863 △ 74.6

20 繰越金 300,000 0.8 300,000 0.8 0 0.0

21 諸収入 632,949 1.7 775,464 2.0 △ 142,515 △ 18.4

22 市債 3,966,300 10.5 4,056,800 10.7 △ 90,500 △ 2.2

37,576,969 100.0 38,121,621 100.0 △ 544,652 △ 1.4計

【歳入】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

款
令和２年度当初予算 令和元年度当初予算

－2－



（単位：千円，％）　

増減 伸率

Ａ 構成比 Ｂ 構成比 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ×100

1 議会費 262,049 0.7 263,101 0.7 △ 1,052 △ 0.4

2 総務費 4,828,894 12.9 5,016,040 13.2 △ 187,146 △ 3.7

3 民生費 13,361,981 35.6 12,840,695 33.7 521,286 4.1

4 衛生費 3,087,680 8.2 2,917,758 7.7 169,922 5.8

5 労働費 165,545 0.4 114,972 0.3 50,573 44.0

6 農林水産業費 2,072,004 5.5 1,751,445 4.6 320,559 18.3

7 商工費 1,020,106 2.7 1,251,626 3.3 △ 231,520 △ 18.5

8 土木費 3,527,195 9.4 3,849,305 10.1 △ 322,110 △ 8.4

9 消防費 1,363,713 3.6 1,532,157 4.0 △ 168,444 △ 11.0

10 教育費 3,552,027 9.5 3,621,360 9.5 △ 69,333 △ 1.9

11 災害復旧費 170,800 0.5 627,391 1.6 △ 456,591 △ 72.8

12 公債費 4,111,404 10.9 4,282,140 11.2 △ 170,736 △ 4.0

13 諸支出金 3,571 0.0 3,631 0.0 △ 60 △ 1.7

14 予備費 50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0

37,576,969 100.0 38,121,621 100.0 △ 544,652 △ 1.4

（性質別の状況）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：千円，％）　

増減 伸率

Ａ 構成比 　Ｂ 構成比 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ×100

1 18,083,320 48.1 18,240,441 47.8 △ 157,121 △ 0.9

  人件費 5,768,637 15.4 5,732,668 15.0 35,969 0.6

うち職員給 4,117,179 11.0 3,654,072 9.6 463,107 12.7

うち退職手当 463,092 1.2 707,753 1.9 △ 244,661 △ 34.6

8,203,279 21.8 8,225,633 21.6 △ 22,354 △ 0.3

4,111,404 10.9 4,282,140 11.2 △ 170,736 △ 4.0

うち元金（繰上償還除く） 3,983,899 10.6 4,108,107 10.8 △ 124,208 △ 3.0

うち繰上償還分 0 0.0 0 0.0 0 -

2 5,487,888 14.6 5,710,485 15.0 △ 222,597 △ 3.9

普通建設事業費 5,317,088 14.1 5,083,094 13.3 233,994 4.6

災害復旧事業費 170,800 0.5 627,391 1.7 △ 456,591 △ 72.8

3 14,005,761 37.3 14,170,695 37.2 △ 164,934 △ 1.2

物件費 5,804,316 15.5 6,064,002 15.9 △ 259,686 △ 4.3

維持補修費 344,868 0.9 328,772 0.9 16,096 4.9

　 補助費等 2,979,895 7.9 2,674,089 7.0 305,806 11.4

　 積立金 518,831 1.4 264,165 0.7 254,666 96.4

　 投資及び出資金 397,912 1.1 376,196 1.0 21,716 5.8

　 貸付金 373,012 1.0 415,749 1.1 △ 42,737 △ 10.3

繰出金 3,536,927 9.4 3,997,722 10.5 △ 460,795 △ 11.5

　 その他 50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0

37,576,969 100.0 38,121,621 100.0 △ 544,652 △ 1.4

【歳出】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

款
令和２年度当初予算 令和元年度当初予算

計

区　　分
令和２年度当初予算 令和元年度当初予算

義務的経費

  扶助費

  公債費

投資的経費

その他の経費

歳出合計
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(市 税　関係資料)

1款　市 税

  令和２年度当初予算 千円

  令和元年度当初予算　 千円　　　

  差引増減額 千円（0.8％の増）

（単位：千円）

(1) 市 民 税 2,938,454 １．

２．

(2) 固 定 資 産 税 3,832,085 １．

２．

(3) 軽 自 動 車 税 252,216 １．

２．

(4) 市 た ば こ 税 431,562 １．

(5) 入 湯 税 38,149 １．

(6) 都 市 計 画 税 440,769 １．

項

7,933,235

7,871,725

61,510

説　　　　　　　　　　　　　　　　　明

目
現　　年　　課　　税　　分

滞　 納
繰越分

計
調定見込額 徴収率 予算額 前年比(%)

15,000 100% 15,000 0.0
個　人

均 等 割 108,137 98.83% 106,872 0.2

退 職 所 得

所 得 割 2,286,033 98.83% 2,259,286 0.9

法　人
均 等 割 189,730 99.70% 189,153 1.0

2,403,812

法 人 税 割 344,858 99.98% 344,800 △ 11.9

計 2,409,170 2,381,158 0.9 22,654

計 534,588 533,953 △ 7.7 689 534,642

976,639 99.25% 969,270 6.7

固　 定
資産税

家 屋 1,712,673 98.85% 1,692,977 3.0

償 却 資 産

土 地 1,095,460 98.85% 1,082,862 0.6

環 境 性 能 割 10,402 100% 10,402 1040100.0 0 10,402

3,777,278

国有資産等所在
市町村交付金及
び納付金

54,807 100% 54,807 △ 2.9 0 54,807

計 3,784,772 3,745,109 3.2 32,169

241,814

市 た ば こ 税 431,562 100% 431,562 △ 8.2 0 431,562

種 別 割 242,933 98.66% 239,678 2.4 2,136

都　 市
計画税

家 屋 238,221 98.85% 235,481 2.7

38,149

土 地 203,832 98.85% 201,487 1.1

入 湯 税 38,015 100% 38,015 △ 14.0 134

計 442,053 436,968 1.9 3,801 440,769
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(市 債　 関係資料)

22款　市債　

   令和２年度当初予算 千円

   令和元年度当初予算 千円　　　

   差引増減額 千円（2.2％の減）

国 県

１． 本庁舎等設備改修事業(旧合併特例債)

172,000 95 70 16,289 × 0.95 ＝ 15,400

前津江振興局建替事業(旧合併特例債)

95 70 164,887 × 0.95 ＝ 156,600

小学校跡地利活用対策事業(旧合併特例債)

95 70 62,845 × 0.95 ＝ 59,700

179,500 交流センター建設事業(旧合併特例債)

95 70 126,192 × 0.95 ＝ 119,800

上・中津江デマンドバス運行事業

46,000 1/2 95 70 （ 32,845 - 11,311 ）× 0.95 ＝ 20,400

コミュニティバス運行事業

95 70 （ 39,682 - 12,673 ）× 0.95 ＝ 25,600

旧振興局解体事業

推進事業債 60,600 90 - 67,384 × 0.90 ＝ 60,600

２． 災害援護資金貸付金

256,200 3,500 0 3,500

天瀬総合福祉センター等複合施設整備事業

推進事業債 252,700 90 50 280,861 × 0.90 ＝ 252,700

３． 葬斎場費

5,700 95 70 6,042 × 0.95 ＝ 5,700

４． 勤労者総合福祉センター施設改善事業(旧合併特例債)

改善事業債 88,100 95 70 92,741 × 0.95 ＝ 88,100

５． 県営農業水利施設保全合理化事業

95,600 95 70 （ 27,183 - 9,061 ）× 0.95 ＝ 17,200

県営中山間地域総合整備事業（日田地区２期）

95 70 （ 10,500 - 3,500 ）× 0.95 ＝ 6,600

県営防災ダム事業（ため池群整備事業）

95 70 （ 5,500 - 500 ）× 0.95 ＝ 4,700

県営危険ため池等緊急整備事業

95 70 （ 4,950 - 330 ）× 0.95 ＝ 4,300

県営経営体育成基盤整備事業（大肥地区）

95 70 （ 15,575 - 6,675 ）× 0.95 ＝ 8,400

県営経営体育成基盤整備事業（杉河内地区）

95 70 （ 12,775 - 5,475 ）× 0.95 ＝ 6,900

農業基盤整備促進事業（霜原地区）

95 70 （ 16,000 - 12,640 ）× 0.95 ＝ 3,100

地域農業水利施設保全対策事業

95 70 （ 12,000 - 9,480 ）× 0.95 ＝ 2,300

農地耕作条件改善事業（地域内農地集積型）西の山地区

95 70 （ 10,000 - 7,900 ）× 0.95 ＝ 1,900

農地耕作条件改善事業（高収益作物転換型）入江地区

95 70 （ 30,000 - 23,700 ）× 0.95 ＝ 5,900

津江地域野菜集出荷助成事業　

95 70 3,342 × 0.95 ＝ 3,100

鳥獣被害防止総合支援事業

95 70 32,890 × 0.95 ＝ 31,200

重要インフラ緊急点検林道改良事業

14,400 90 20 （ 40,000 - 24,000 ）× 0.90 ＝ 14,400

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

補助率
充当率

交付税
措置率

摘　　　　　　　　　　　要

3,966,300

4,056,800

△ 90,500

　1項　市債 （単位：千円、％）

小 学 校 跡 地 利 活 用
対 策 事 業 債

目 事業名

総 務 債 本庁舎等改修事業債

458,100

過 疎 対 策 事 業 債

公 共 施 設 等 適 正 管 理

民 生 債 災 害 援 護 債

公 共 施 設 等 適 正 管 理

衛 生 債 過 疎 対 策 事 業 債

5,700

労 働 債 勤労者総合福祉センター施設

88,100

農林水産業債 過 疎 対 策 事 業 債

110,000

公 共 事 業 等 債
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国 県

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

補助率
充当率

交付税
措置率

摘　　　　　　　　　　　要

　1項　市債 （単位：千円、％）

目 事業名

６． 三隈川沿い街路灯改修事業

55,700 95 70 58,708 × 0.95 ＝ 55,700

７． 28.5 市営急傾斜地崩壊対策事業

153,800 100 ～57.0 50,800 × 1.00 ＝ 50,800

28.5 災害防除事業

100 ～57.0 103,000 × 1.00 ＝ 103,000

 社会資本整備　坂合線改良

672,100 52.0% 95 70 （ 20,000 - 10,400 ）× 0.95 = 9,100

社会資本整備　北豆田三郎丸線改良

52.0% 95 70 （ 75,000 - 39,000 ）× 0.95 = 34,200

社会資本整備　朝日ヶ丘線改良

52.0% 95 70 （ 85,500 - 44,460 ）× 0.95 = 38,900

社会資本整備　野瀬部鎌手線改良

50.0% 95 70 （ 25,000 - 12,500 ）× 0.95 = 11,800

社会資本整備　本城線改良

57.2% 95 70 （ 48,000 - 27,456 ）× 0.95 = 19,500

社会資本整備　平和通り線改良

57.2% 95 70 （ 90,000 - 51,480 ）× 0.95 = 36,500

離合所整備事業

4/10 95 70 （ 6,500 - 2,600 ）× 0.95 = 3,700

大肥川改良復旧関連事業

95 70 60,000 × 0.95 ＝ 57,000

橋梁改良事業

95 70 327,569 × 0.95 ＝ 311,100

道路ストック補修事業   橋梁・トンネル

57.2% 95 70 （ 43,500 - 24,882 ）× 0.95 = 17,600

道路ストック補修事業   舗装・法面・照明

95 70 （ 66,250 - 22,800 ）× 0.95 = 41,200

地域生活道路整備事業

95 70 43,000 × 0.95 ＝ 40,700

友田徳瀬線改築事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

57.2% 95 70 （ 99,500 - 56,914 ）× 0.95 = 40,400

三郎丸西有田線改築事業

57.2% 95 70 （ 13,000 - 7,436 ）× 0.95 = 5,200

公園施設長寿命化対策事業

5/10 95 70 （ 11,000 - 5,500 ）× 0.95 = 5,200

県施行土木工事負担金（旧合併特例債）

177,300 95 70 74,371 × 0.95 ＝ 70,600

地域生活道路整備事業(旧合併特例債)

95 70 105,472 × 0.95 ＝ 100,100

三花地区交差点整備事業(旧合併特例債)

95 70 7,000 × 0.95 ＝ 6,600

県施行土木工事負担金（急傾斜地）

20,000 100 70 20,000 × 1.00 ＝ 20,000

雨水幹（支）線水門整備事業(旧合併特例債)

43,600 95 70 45,900 × 0.95 ＝ 43,600

県施行土木工事負担金（旧合併特例債）

 95 70 33,000 × 0.95 ＝ 31,300

公園トイレ整備事業(旧合併特例債)

181,300 4/10 95 70 （ 10,746 - 4,298 ）× 0.95 = 6,100

広場緑地整備事業(旧合併特例債)

4/10 95 70 （ 261,120 - 76,640 ）× 0.95 = 175,200

城内住宅建替事業

3,400 5/10 95 0 （ 7,200 - 3,600 ）× 0.95 = 3,400

商 工 債 過 疎 対 策 事 業 債

公営住宅建設事業債

55,700

土 木 債 自然災害防止事業債

1,282,800

過 疎 対 策 事 業 債

道路新設改良事業債

緊急自然災害防止事業債

水 門 整 備 事 業 債

街 路 事 業 債

31,300

公 園 建 設 事 業 債
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国 県

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

補助率
充当率

交付税
措置率

摘　　　　　　　　　　　要

　1項　市債 （単位：千円、％）

目 事業名

８． コミュニティ消防センター建設事業

90,900 　 95 70 22,752 × 0.95 ＝ 21,600

消防ポンプ自動車購入事業

95 70 50,856 × 0.95 ＝ 48,300

小型動力ポンプ購入事業

95 70 10,714 × 0.95 ＝ 10,100

防火水槽設置事業

1/2 95 70 （ 17,055 - 5,486 ）× 0.95 ＝ 10,900

消防ホースタワー改修事業

257,300 100 70 4,168 × 1.00 ＝ 4,100

２８０ＭＨｚ帯防災行政無線システム整備事業

100 70 162,862 × 1.00 ＝ 162,800

防災サーバ整備事業

100 70 90,431 × 1.00 ＝ 90,400

コミュニティ消防センター建設事業

推進事業債 4,900 90 - 5,534 × 0.90 ＝ 4,900

９． スクールバス管理運営事業

547,900 95 70 113,883 × 0.95 ＝ 108,100

小学校施設整備推進事業

1/3 95 70 （ 224,646 - 54,570 ）× 0.95 = 161,500

中学校施設整備推進事業

1/3 95 70 （ 66,068 - 9,959 ）× 0.95 = 53,300

地区公民館整備事業

95 70 207,262 × 0.95 ＝ 196,800

重要文化財建造物保存修理事業

6.5/10 8/100 95 70 （ 1,189 - 867 ）× 0.95 = 300

伝統的建造物群保存事業（屋外消火栓設置事業）

6.5/10 95 70 （ 5,850 - 3,802 ）× 0.95 = 1,900

ガランドヤ古墳群保存整備事業

5/10 95 70 （ 30,394 - 12,297 ）× 0.95 = 17,100

学校給食調理場設備整備事業

95 70 1,760 × 0.95 ＝ 1,600

学校給食センター大規模設備更新事業

95 70 7,700 × 0.95 ＝ 7,300

旧鎌手小学校校舎等解体事業

推進事業債 38,700 90 - 43,054 × 0.90 ＝ 38,700

10．

100 臨時財政対策債

公 共 施 設 等 適 正 管 理

消 防 債 過 疎 対 策 事 業 債

353,100

緊急防災・減災事業債

公 共 施 設 等 適 正 管 理

教 育 債 過 疎 対 策 事 業 債

586,600

臨 時 財 政 臨 時 財 政 対 策 債

対 策 債 770,000

770,000 770,000

2年度当初予算 元年度当初予算 差引増減額

　緊急防災・減災事業債 257,300 575,400 △ 318,100

　災害援護資金貸付金 3,500 3,500 0

　自然災害防止事業債 153,800 197,700 △ 43,900

　公営住宅建設事業債 3,400 16,800 △ 13,400

　旧合併特例事業債 873,100 886,200 △ 13,100

　災害復旧事業債 0 700 △ 700

　過疎対策事業債 1,513,900 1,398,000 115,900

　臨時財政対策債 770,000 900,000 △ 130,000

　公共施設等適正管理推進事業債 356,900 78,500 278,400

　公共事業等債 14,400 0 14,400

　緊急自然災害防止事業債 20,000 0 20,000

計 3,966,300 4,056,800 △ 90,500

－7－



　　　 　 　　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費

（歳入）
　　地方消費税交付金（社会保障財源化分） 819,000 千円

（歳出）
　　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 12,488,314 千円

(単位：千円)

国県支出金 地方債 その他
社会保障財源
化分の地方消
費税交付金

その他

生 活 保 護 1,448,201 1,119,503 0 10,000 20,300 298,398

児 童 福 祉 4,739,516 3,239,725 0 55,294 500,000 944,497

母 子 福 祉 398,485 147,099 0 39 16,000 235,347

高 齢 者 福 祉 1,496,195 212,707 0 28,786 79,900 1,174,802

障 害 者 福 祉 1,971,852 1,401,441 0 42,672 33,600 494,139

小　　計 10,054,249 6,120,475 0 136,791 649,800 3,147,183

国 民 健 康 保 険
( 繰 出 金 )

693,656 311,581 0 0 72,000 310,075

介 護 保 険
( 繰 出 金 )

1,115,736 34,543 0 16,000 67,800 997,393

小　　計 1,809,392 346,124 0 16,000 139,800 1,307,468

医 療 373,508 54,156 0 70,420 15,900 233,032

疾 病 予 防 192,582 2,173 0 0 12,100 178,309

健 康 増 進 58,583 1,861 0 35,020 1,400 20,302

小　　計 624,673 58,190 0 105,440 29,400 431,643

12,488,314 6,524,789 0 258,231 819,000 4,886,294

※経費には、人件費及び事務費を含まない。

社
会
福
祉

社
会
保
険

保
健
医
療

合　　計

　　　　　　　地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】

施 策 区 分 経　費

財源内訳

特　定　財　源 一　般　財　源
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都市計画税の使途内訳

〈歳入〉都市計画税　　440,769千円
(単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 都市計画税 その他

都市計画事業 1,341,569 156,667 263,400 1,620 440,769 479,113

８款　土木費

４項　都市計画費

１目　都市計画総務費 658,453 631 816 314,810 342,196

・下水道事業繰出金等

２目　街路事業費 163,132 69,498 76,900 8,018 8,716

・友田徳瀬線改築事業等

３目　公園管理費 233,881 9,898 11,300 804 101,523 110,356

・公園トイレ整備事業等

４目　公園建設費 261,120 76,640 175,200 4,447 4,833

・広場緑地整備事業

５目　緑化推進費 24,983 11,971 13,012

・公園等緑化推進事業等

1,341,569 156,667 263,400 1,620 440,769 479,113

入湯税の使途内訳

〈歳入〉入湯税　　38,149千円
(単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 入湯税 その他

環境衛生施設の管理 1,133,783 18,109 55,732 32,696 1,027,246

鉱泉源の保護管理 693 21 672

消防施設等の整備 78,791 5,486 69,300 124 3,881

観光施設の管理 101,663 4,796 2,988 93,879

観光の振興 125,194 50,000 2,320 72,874

1,440,124 23,595 69,300 110,528 38,149 1,198,552合計

区分 事業費
左の財源内訳

特定財源 一般財源

合計

区分 事業費
左の財源内訳

特定財源 一般財源

－9－



（単位：千円，％）

令和２年度当初予算 令和元年度当初予算 増減 伸率

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ×100

国民健康保険特別会計 8,344,986 8,518,545 △ 173,559 △ 2.0

後期高齢者医療特別会計 899,198 878,455 20,743 2.4

介護保険特別会計 7,482,830 7,355,782 127,048 1.7

診療所事業特別会計 154,793 163,201 △ 8,408 △ 5.2

簡易水道事業特別会計
（令和２年度より水道事業会計へ統合）

0 539,015 △ 539,015 皆減

給水施設事業特別会計 114,990 20,571 94,419 459.0

特定環境保全公共下水道事業特別会計
（令和２年度より下水道事業会計へ移行）

0 48,003 △ 48,003 皆減

農業集落排水事業特別会計
（令和２年度より下水道事業会計へ移行）

0 210,383 △ 210,383 皆減

住宅新築資金等貸付事業特別会計 2,043 2,038 5 0.2

情報センター事業特別会計 630,546 647,582 △ 17,036 △ 2.6

　計 17,629,386 18,383,575 △ 754,189 △ 4.1

（単位：千円，％）

令和２年度当初予算 令和元年度当初予算 増減 伸率

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ×100

水道事業（公営企業）会計 2,023,896 1,346,561 677,335 50.3

下水道事業（公営企業）会計 3,456,569 3,175,207 281,362 8.9

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※予算額については、収益的支出と資本的支出の合計

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※令和２年４月より、簡易水道事業の一部が水道事業（公営企業）へ統合

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※令和２年４月より、特定環境保全公共下水道事業 及び農業集落排水事業が

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　地方公営企業法の適用により下水道事業（公営企業）へ移行

   

　※ 『日田市復旧・復興推進計画』に係る事業

　　・情報センター事業特別会計　　　　2,204千円　（大鶴地区の伝送路本復旧）

　　・下水道事業（公営企業）会計　　 80,400千円　（雨水幹線改修等）

Ⅱ．各特別会計別当初予算の状況

会　計　名

Ⅲ．各公営企業会計別当初予算の状況

会　計　名
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